The complaint of Guy Foulcart, who was engaged by the king of Scots to convey Perkin Warbeck into England.

¹ *principi*] princeps, MS.

| ² *scuta*] scuta, MS.

contractus et securitatis pacto fuit condemnatus, præter sortem, interesse, et sumptum litis. Quam recuperationem damni coram nobis sæpius, ut asserit, frustra agitaverit. Quare postulas ut cognita causa expeditam tuo subdito justitiam ministremus.

Illustrissima princeps, soror, et consanguinea confœderata, nos omnibus satisfacere, sed tibi pro sanguine et fœdere placere admodum cupientes, rem totam, ut gesta sit, disquiri fecimus. Compertum est Guidonem Foulcart¹ quondam Eboracensem ducem hinc avexisse et ejus navim numerata ac præsentì pecunia mandato nostro conductam ut ducem Anglo² littori dumtaxat redderet. Neque invitus aut reluctans, ut Gallice interpretatus est, sed volens, navigationem suscepit, quamvis nostras obtinuit litteras quibus compulsionem, si foret opus, simularet, et se ab injuria excusaret, ac intermissæ mercaturæ occasionem prætenderet; quæ equidem litteræ duriter translatae, si ad verbum æstimentur, iniquum nihil habent; præsertim quod vetus Gallicæ et Armoricæ domus consuetudo erga nos in hodiernum diem firma tantum valuit ut alteri alterius nautis et navibus, cum usus esset, pro salario uterentur. Ad hæc pro lege receptum undique intelleximus ut principes regionum appulsas suis finibus naves, si necessitas exigat, stipendio conducere valeant. Verum, utcumque res est, falsum profecto Foulcart ille suggestit, dum hic frustra quæsitam sæpius justitiam contendit; cui pridem subitum habuisse judicium, et quicquid incommodi per nos tulisset consequi licuit, atque tuo Bertaigne in præsentia obtulimus ut summaria notitia sententiam expectaret. Sed forte vanam extinens causam, judiciariam sequi æquitatem aut ullam facere moram recusavit. Postremo, apud nos paratissima tuis erit justitia, si modo actor ullus institerit cui judicium reddatur, ut ex eventu judicabis. Et quod ad

¹ *Foulerat* here in MS.

| ² *Anglo*] Angulo, MS.

nos attinet, quæ tibi grata fuerint volentes præstabis; sed privatorum calumniis assentiendum non duximus. Illustrissima, etc. Vale. Ex Edinburgho, kalendas Junii, etc.

II.

INSTRUCTIONS TO LYON, KING-AT-ARMS.

[Adv. MS. No. 85.]

Mandata Jacobi Quarti, Scotorum Regis, dilecto nobis A.D. 1505.

Leoni armorum regi et consiliario credita et 3 April.
 commissa, ac tertio die Aprilis, anno Salutis
 quinto supra millesimum et quingentesimum,
 regia manu Edinburghi subscripta intra pala-
 tium Salutiferæ Crucis collata; quorum capita
 Leo armorum rex et consiliarius noster illus-
 trissimo et potentissimo Daciæ, Sueciæ, et Nor-
 vegiæ Regi Johanni, avunculo nostro, referet et
 intimabit.

Primum omnium, dilecto nobis, Leo Armorum rex
 et consiliarie, avunculo nostro nostris verbis salutem
 dicit, ac nostri et regni statum subjungit. Regiæ
 et regiis liberis consobrinis nostris nos carius commen-
 dato; aliis regnorum avunculi proceribus commissos
 habeto.

Inde, postulatis regiis, nuncio, videlicet, et duabus Is to assist
the king of
Denmark
in treating
with the
Swedes.
 instructis navibus, respondito. In primis, te Leonem
 armorum regem ac consiliarium pro petito nuncio adesse
 ostendito; et regi avunculo nostro in sui et Sueciorum
 tractanda concordia servito. Habere te litteras ad
 Suecios memento; quas, si rex volet, reddito; earum
 regi exemplum per nos signatum exhibito.

Ad alterum descendens, petitas naves nos tecum James is
unable to
send ships
to Den-
mark.
 janjam mittere voluisse narrato, sed voluntati tem-
 poris necessitatem obfuisse addito. Veritatem ipsam

A.D. 1505. pro causa allegato; quod regni nostri classis majores et regiae naves adhuc sub fabris et artifice parantur; aliae rescissae et collisae ad novas reficiuntur. Quas magnitudine, cursu, et velis validis superior annus in Daciam ad avunculum miserat, partim navali bello aptissima honesta Britonum lite cum magistris arresantur, quas avunculo et nobis etiam in insulanos nostros rem novam tentantes ad usum speravimus; sed prohibent haec prudentis iudicii non innovanda ratio, et consanguinei nostri ac fratris Francorum regis superillustris æquissima petitio.

Quae autem ex omni classis numero usui supersunt, pro hoc tempore mercibus onustae, aliae Flandriam tenent, Normanniam aliae; ut quae navis te in Daciam transmitteret difficile haberi recordaris.

Postremo tamen exponito, nos labori impensis studio et diligentiae non parcituros,¹ ut, quoad fieri possit, avunculo satisfacisse videamur; et ex animo placuisse studebimus, etc.

III

JAMES IV. TO JULIUS II.

[MS. Royal 13 B.ii. No. 2. Adv. 93.]

A.D. 1505? Beatissime pater, debitam ad sancta pedum oscula obedientiam.

Christiani gregis principum alia super aliis negotia, beatissime pastor, ad te indies deferuntur, quibus sese ac catholicae fidei ecclesias tibi caeli clavigero suppliciter commendant, et quae divino cultui ac animarum saluti usui fuerint, sanctitati tuae nunciant. Hoc nomine nostras ad te litteras saepius, alme pater,

¹ *parcituos*] *pertituos*, MS.

dedimus, frustra nunquam; quinimmo paternum erga nos animum argumento non levi pridem docuisti, cum subito postquam¹ ad apostolatus culmen assumptus esses, amplissimo remissionis indulto conscientiam nostram² sanaveras: quod munus nobis tanto majus fuit, quanto animæ salus cæteris rebus carior est. Sed idipsum, quamvis amplissimum, novis tamen cumulasti beneficiis, dum filio nostro vel impuberi insignem Divi Andreae archiepiscopatum indulgenter commiseras. Nec multo post legatos nostros obedientiæ et venerationis debitum acturos, ad sancta feliciaque responsa publice et privatim admiseras, audieras, et secundum eorum vota³ remiseras. Hæc tua⁴ et his majora, summe pater, merita sollicitum me habent ut patris tanti donis non indignus vocer filius; quod nobis cœlitus concedat Deus Optimus Maximus, cujus vices in terris feliciter agis,⁵ quique sua benignitate majores nostros apostolicæ sedis audientes in hunc diem ab eo tempore servavit, quo, Constantino adhuc⁶ imperante, Marcus pontifex maximus quartus et tricesimus a beato Petro Romæ residebat. Cæterum in animo nobis est, pater sancte, creditam juveni nostro archiepiscopalem sedem vigilantiori cura ministrari, et eo diligentius metropolitanum exerceri officium, ne sanctitatem tuam ad nostras preces concessionis unquam pudeat, aut nos impetrationis aliquando pœniteat. Quocirca spectatum probatumque⁷ virum N.,⁸ sacrarum litterarum interpretem, his nostris litteris nominamus, quem⁹ longa religionis experientia clarum, ordinis Prædicatorum fratrem, multos supra annos professum, sanctitati tuæ commendatum facimus; eum cupimus in episcopum ad quemvis pris-